vtutis. Item augmentum caritatis attendit p ascensione ad qualitate pfectam. g° q̄ semper auget nūquā venit ad pfectū. pfectū autē ē. cui nō ē possibilis addicō. sed caritatē cū sit opus dei duenit pfecti. dei enī pfecta sūt opa g° rē. Item augmentum caritatis attendit scđm approximatōz ad finē. Nā quāto caritas maior. tanto fini primior. g° nūquā puenit ad finem. aut si sic. nō ēst stare. quia alias eset frustra h° rē. Contra q̄ nō sit status. ostendit a pte virtutis augmentatōz. tñ enī extendit augmentum. quantū virtus augmentatiua. sed virtus augmentans caritatē. est virtus diuina que nō habet terminū et statū. g° rē. Item hoc ipm videt a pte su scipiētis sicut enī se habet transpens ad lumē corporale. sic capacitas aie. ad lumē grē sive caritatis. Sed aer nūquā tñ recipit de lumine. qm adhuc possit plns recipe g° rē. Itē hoc videt ostēdi posse a pte augmentabilis. qd est caritas. quia ipa est eque in actu vel ampli2 sicut ignis materialis. sed ignis materialis. rōne sive actualitatis auget in infinitū. si asf sit obustibile. sic dicit phūs. g° similit caritas de se. Itē hoc ipm ostendit. a pte obiecti caritatis. qd est sūmū bonū. nō habēs mensurā. g° si mensura caritatis debet attēdi p magnitudinē obiecti. et illō caret mō et mensura. g° et caritas. et si h°. g° nō habent statū nec terminū. R̄. dō. q̄ status est in augmento caritatis. scđm oēm modū. s̄m quē duenit esse statū et pfectōz in motu au gmenti. Augmentum enī. sicut p̄t in corporib⁹. habet statū a tribus. videlicet a virtute agente. et potencia suscipiente. et forma p ficiente. sic est in homī. cū2 augmentū stat qn̄ virtus caloris et carnis scđm spēm. nō po test amplius duertere. quā depdaet. qn̄ potēcia huīdi radicalis nō potest plus extendi. qn̄ corp⁹ pfectū est scđm qd cogunt pfectōi aie. sic. dō. q̄ caritas stat a pte virtutis agētis. sed huīdi status potest esse duplicit. nā illa virtus. aut est opas naturalit. aut a p̄posito. si nulla virtus tūc stat. qn̄ nō potest amplius. Si a p̄posito. tūc stat qn̄ nō disponit amplius. et hoc mō stat caritatis augmentū. cū deuentū est ad mensurā quā mēsus ē deus homī. scđm distribucōz sive sapie. et iō licet virtus augmentas sit infinita. tū opat scđm disposicōz sapielimitantis effect⁹ variōs. scđm qd placet sibi. nō enī opat s̄m oī modā possibilitatē. stat etiā a pte suscipientis. quia sicut d̄r math. xxv. dedit vnicumq; scđm apriā virtutē. et huīdi stat⁹ potest intelligi triplicit. aut scđm actū. cū ampli2 nō pcedit et⁹ stat i viris pfectis qui n̄ assurgūt ad maiora. aut s̄m aptitudiez. et⁹ stat i btis qui ampli2 nō possunt se disponere. et tñ ha bent quātū se disposuerūt. vñ status est in eis. aut scđm possibilitatē suscipientis. et sic statū habet in xp̄o et credo etiā q̄ in btā vir gine. et aliqui dicūt q̄ i angelis vñ in aliq

bus alijs nescio. scio tñ de xp̄o. quia tñ habz de gloria. quātū potest recipere creatura vni ca. et credo hoc ipm de m̄re dulcissima. stat etiā a pte augbilis cū puenit ad quātitatē pfectā. Sed notandū. q̄ quantitas virtutis pfecta est duplicit. vel simplicit vel in ge nere simplicit pfecta est in sumo et simpli cissimo ut in deo. in genere vero om̄ibus qui ptingūt ad actū completū. ad quē sunt. et hoc est diligere deū ex toto cor. et ex to. aia et ex tota vtute. primo mō nō est status. sed scđo solū. Ad illud qd obicit primo. de in finite vtutis agentiis. dō. q̄ illa rō tenet. si virtus caritatē augmentas ageret naturaliter. et scđm impetu. sive scđm totū suū posse nūc aut agit sapient. et ita pot vieniq; limi tem ipa in se nō limitata. Ad illud qd obicit. p simile in aere. q̄ suscipientis potēcia ē ad infinitū. dō. q̄ lumē augeri in aere hoc ē duplicit vel p ipius clarificacōz. vel p lu minū aggregacōz. primo mō credo. q̄ statum habeat. a dō ei posset aer illuari. q̄ si etiā su pueniret aliud lumē. nō magis claresceret. Alio potest augeri lumen in aere p luminū aggregatōz. et sic. quia luīa diversarū luīariū sunt in eodē puncto aeris. nō se angustat n̄ se expellūt sicut multe spēs in vno medio. et ita nūquā sunt tot spēs. quī plures possunt esse. similiter de luībus. sed tūc nō est simile de caritate. qm sicut prius tactū est. in vna aia tñ est vna caritas. nō sic est de luīe. qd egredit a diversis luīariibus. Ad illud qd obicit q̄ a pte augmentabilis. q̄ ignis in infinitū est augmentabilis. dō. q̄ calor potest au geri duplicit. vel intensiue et sic statū hz. et sūmū. vel extensiue. et vt sic in pluribus. et sic nō habz statū a pte sua. sed a pte combusibilis qd finitū est. Similiter dico. q̄ ca ritas potest augeri intensiue. vt magis diligat. et sic habet statū. sicut ignis. Alio extensiue. vt a pte dilector. et sic nō habet sta tū. ex pte sua. quia nūquā tot diligit. qm ad huc nata sit diligere pture. Ad illud qd obicit. dō. q̄ obiectū nihil ad hoc facit. q̄ obiectū semp est idē. nō mutatū. et est infinitū. et ideo nūquā ei caritas dmensurat. n̄ ad eius mensurā reāpit augmentū nec detri trimentū.

Dubia lrālia.
In ista pte sunt dubitacōnes circa lrām. et primo de hoc dicit. q̄ xp̄o datus spūs nō ad mensurā. Vide etiā flm. quia omē finitū habz mē surā. g° si xp̄o datus est spūs nō ad mensurā. xp̄o datus est spūs infinitus. S; cōtra hoc est. q̄ oīa crea ta. sunt finite capacitatis. R̄. hoc infra meli2 patebit. nō tñmō suf ficiat qd hoc. vel est dictū ppter grām vni oīis. qui fecit q̄ oīa que dei sunt. sunt illius homīs. vel ppter grām capitīs. quia in xp̄o est grā ad omēs actus nō artata. sicut in capite vigent omēs sensus. vñ illa determinaciō nō pruuat finitatē. sed pruuat determinaciōem

ad aliquem actum. sive speale bonum. **A** Itē quicquid de hoc quod dicit augustinus. quod caritas est animi recessissima affectio. Vide enim male dicere. quod nullus habitus est affectus. caritas est virtus et ita habitus. sed non est affectus. **R** ebus. dicitur. quod affectus dicitur quadrupliciter. uno ipso vis affectia. Alio modo dicitur affectus passio vis affectie ut gaudiū et dolor et tristitia. tertio modo dicitur actus potentie affectie. Quarto modo dicitur habitus affectius. sicut intellectus uno modo habitus principalior est regula intellectus. et hunc accipit cum dicitur. quod caritas est affectus et similitudine accipit. **B** enignus. cum dicit. quod virtus est affectus ordinata. **A** Itē queritur de hoc quod dicit magister. quod caritas inter se operatur alios actus atque motus alijs virtutibus. Vide enim dicere aeterna illud quod dicit ad galatianos. v. fides per dilectionem operatur. **R** ebus. dicitur. quod quantum illud possit sustineri. quod caritas operatur mediantibus alijs virtutibus tanquam ministris. et alie nihilominus per caritatem adiuvante et dirigente. tamen soluconem magistrorum quam hic facit non valet. quia magister petit principium in scilicet dono. supponit enim in solucone oppositum eius. quod probatur. cum enim. sicut non efficiat in nobis opera aliam virtutem sive habitum medium. debet illumire intellectum. et propter hoc magister opinio non est impossibilis nec quantum ad rationes. nec quantum ad actiones quod patet. si attendantem predicit soluconem. **I** tem querit de hunc quod dicit. quod sicut non dividitur. Vide enim dicere filius. quia numeri. xiiij. dicitur quod dominus dixit moysi. aufera de spiritu meo. m. et. **I** tē. j. iob. iiiij. de spiritu suo dedit nobis. si dedit de spiritu. vide enim quod vel totum dedit vel dividit in partes. **R** ebus. dicitur. quod sicut non dividitur semetipsa simplex. et ideo in se indivisius. sed in effectibus est multiplex. et ideo quantum ad effectum dividitur quia non datur singulis. ad omnia. et hinc est. quod plenus datus est moy. quod alijs. quod idcirco dicit aufera de spiritu tuo. et quia non ad omnia datur nobis. ideo dicit dominus iohannes. de spiritu sancto dedit nobis.

(Textus.)

Dicitur quidcumque spissanctus per quem dividuntur dona. ipse sit donum regnum. Hec est tercias personam huius personae in qua magister agit de progressione. sicut et palam determinatio enim principio a quo spissanctus procedit. determinatio etiam modo secundum quem procedit. determinat hic magister proprietate secundum quam convenit ei et palam per procedere. et hec proprietas est donum. et de hac in tota persona dividitur. integrum agere. Quidam autem hec personam in quatuor partes. secundum quatuor questiones quas mouet. In prima queritur et determinatur. utrum sicut donum in quo alia dona donantur. In secunda queritur. utrum spissanctus sit eadem ratio donum et donum. ibi perterea diligenter considerandum est. quod sicut donum et donum. In tercya queritur. cum non solum spiritus sed etiam filius sit donus. quare non dicitur filius noster

sicut spiritus noster. ibi. Hic queritur utrum filius cum sit nobis donus datum regnum. In quarta et ultima. queritur cum spissanctus sit donum relative. quod possit a se dari. si enim a se donatur. vide spissanctus ad se relative dici et hoc facit ibi. post hoc queritur utrum sicut seipsum referatur. Ceteris partibus in diversis remanentibus. quia specialiter pertinet questiones predictas. Media sive secunda pars que est de dono vel dati habet quatuor partes. In prima queritur et determinatur. quod non eadem ratio. spissanctus de dono et donum. quia donum est ab eterno. sed donum ex tempore. In secunda vero contra hoc scilicet quod spissanctus habet donum eterna litter. obicit ibi. Si queritur cui donabilis. utrum patri vel filio. In tercya vero. quia in soluconem dixerat quoddam dubium. idcirco incident mouet et determinatur illud ibi. Hic oritur questione. utrum filius nascendo regnum. In quarta vero et ultima redit ad primam soluconem. est eadem quod sicut eterna litter donum est. quia corporis est donum. quo predictum a patre et filio. et hoc facit ibi. Ex predictis patet quod spissanctus regnum.

Supposito ex predictis quod sicut et donum est donum. Ad intelligentiam huius personae. videtur queritur. Primo queritur. utrum spissanctus sit donum quo omnia alia dona donantur. Secundo utrum spissanctus sit donum vel ab eterno. vel ex tempore. Tercio queritur quid datur ei de spissancto donum. secundum donum. Quartu utrum dona proprie tamen datur spissanctus. Quinto utrum donum sit proprietas spissancti distincta. Sexto utrum ratione donabilitatis dicatur spissanctus noster. Circa primum. quod sicut donum quo omnia alia donantur. Ostenditur autem et ratione sic. apud. x. capitulo. xiiij. dices gratias sunt id aut spiritus qui dividit singulis prout vult. et loquitur de donis non tantum gratia facientis sed que sunt gratis date. sed si per spissanctum datur utrumque cum non sit alia donatio ipsa est donum in quo omnia alia donantur. **A** Itē augustinus. xv. dominum. per donum quod est spissanctus domine omnibus membris christi propriaria qui busque dona dei dantur. **A** Itē ratione ostenditur sic spissanctus est primus donum sed omne posterius ad prius reducitur. sed omne donum reducitur ad donum. quod est spissanctus. sed in omnibus donis ratio donacionis est per spissanctum spiritum regnum. **A** Itē omne donum in quantum donum ex amore datur alicui non habet rationem doni sed spissanctus est amor patris et filii. ut dicit augustinus. et habitus est supra spiritum regnum. **C**ontra ypsilon. multis indignis spissancte dantur dona spissancti spiritus attingit alia dona donari sine hoc spiritus non est donum in quo omnia alia donantur. **A** Item aliqua sunt dona que apparetur filio utputa sunt illa que dantur ad illustrandas intellectus spiritus si loquamus a proprietate talia dona donantur in filio sive per filium non dono. quod est spissanctus. **A** Itē filius datus est nobis ypsilon. ix. paulus natus est nobis filius datus est nobis spiritus si datur per spissanctum vide quod spissanctus aliquis autem vel influentia habeat in filium hoc autem est filius spiritus non omnia alia dona

donant p sp̄m sanctū. **I**tē hoc ostendit p impossibile esto qđ intelligat p impossibile sp̄m sanctū nō esse. adhuc pater et fili⁹ intel liguntur vt liberales. alioquī inest eis libera litas a sp̄m sancto. qđ flm est. g° si intelligunt liberales. g° et donatores. **I**tē si sp̄m sanct⁹ est donum in quo alia donantur ergo donū est doni et donacōis donacō. et si h° mot⁹ est motus. et relacōnis relacō. et hoc habet ph̄us p incōueniēti. cū enī depēdēs nō pos sit alt̄z determinare. erit ibi pressus i infinitū. **M**h⁹. dō. qđ cū dicit. qđ. ss. est donū in quo omia alia dona donant. ablati⁹ iste potest accipi duplicit. vel ita qđ dicat cōcomitanciā. **V**el sic qđ dicat causalitatē. **D**i dicat cōcomitanciā. sic intelligēdo vnuersali flm est. quia est sensus qđ detur cū omnibus donis. quod em̄ sunt dona. que semp sunt cū sp̄u. s. vt cari tas et sapia. quedā que nūquā sunt cū sp̄u. s. vt timor seruulis. Quedā que aliquā sunt cum sp̄u. s. aliquā sine. vt fides ap̄bia et huī. **S**i aut p̄icularit intelligat de donis gratūfa cientib⁹. sic vera est. et nō habet instanciā. potest it̄ ablati⁹ ille importare causalitatē et h° tripliciter. vel ita qđ dicat simpliciter causalitatē. et in hoc distinguit nec a patre nō a filio. quia oia dona sunt a p̄re et a filio et sp̄m sancto. **V**el ita. vt dicat causalitatē et subauētem. et in hoc distinguit a p̄re. sed nō a filio. quia pater et p̄ filiū et p̄ sp̄m donat. vel ita vt dicat causalitatē et subauētem et ex̄itatem. et sic p̄prie sp̄m sancto due nit. ipse em̄ p̄redit p̄ modū primi dom. ita qđ om̄is donacō recta et gratuita post illā ē et ab illa accipit rōne donacōis. **C**ōceden dū est g°. qđ. ss. est donū quo oia dona. s. ḡtinta donant p̄ cōcomitanciā. et quo oia dei dona donant p̄ exemplaritātē cām. **A**d illud qđ obicit primo de ysi⁹. iam ptz. h̄n⁹. qđ ipse loquit de donis gr̄e gratis date nō gratūficiatis. **A**d illud qđ obicit scđo. qđ quedā do na appriant filio. dō. qđ de donis est loqui duplicit. aut rōne ei⁹ qđ subest. aut sub rōne donacōis. rōne vero ei⁹ qđ subest. aliquā dona appriant filio. vt sapia et intelligēcia. aliquā sp̄u. s. vt caritas. Rōne vero donacōis. oia appriant sp̄u. s. rōne iā dicta. quia p̄ ipm tanqđ p̄ primū donū. donant alia. **A**d illud qđ obicit qđ fili⁹ est datus et nō a sp̄u. Respederi potest. qđ filius est dat⁹ sm̄ humānā naturā. et h° fuit p̄ amorē. jo. iii. sic deus dilexit mūdū vt filiū suū. v. dis. **A**d illud qđ obicit qđ. ss. circūscripto. adhuc ma net rō dom. dō. qđ circūscripto sp̄m sancto ē intelligere in deo dono causalitatē. et sub auētem. sed nō exemplaritātē donacōis. sub rōne donacōis. quia nō intelligit p̄cessus amoris. et h° vltimo mō dicit appriant duenire sp̄u. s. **A**d illud qđ obicit. qđ tūc est donū domi. dō. qđ motns nō est motus vt termi. similiter nec relacōis relacō. tñ vt principij et motus est mot⁹. quia mot⁹ est principij

motus. et relacō relacōnis. et sic dicit donū domi. et quia in creando statut in primo. cū sit primū donū. nō est abire in infinitū. Pre terea donū in diuis verā ypostasim dicit.

Ecūdo querit. vtp. ss. sit donū ab eterno. vel ex tpe. et qđ ex tpe videt Aug⁹. xv. d̄ tñ. eo donū est. quo dat quib⁹ dat. sed dat ex tpe. g° z̄. Item. v. de trini. eo donū dicit quo datu rus ipm erat deus. sed cōstat qđ datur⁹ erat ex tpe. g° si donū est eternū. tpale est causa eterni. **I**tē videt p̄ rōne. donū enī nō tñ dicit d̄pacoz ad dante. sed etiā ad eū cū da tur. g° posito dono. ponit dans et recipiēs quia relacō ponit extrema. s; recipiēs ē crea tura g° z̄. Item donū addit supra datū qđ donū est daco irredibilis. g° si sp̄m sanct⁹ nō est datus nisi ex tempe. nec est donū nisi ex tempe. **I**tē sicut fili⁹ est generari. ita doni est donari. sed nō est filius anquā generetur g° nec donū anquā d̄ oneſ. sed donat tñ ex tempe g° z̄. **C**ōtra aug⁹. v. de trini. quia sp̄u p̄cedebat vt essz donabilis. iam donū erat. sed p̄cedere vt donabile. hoc est eternū g° et donū ab eterno. **I**tē idē exp̄ssus. ss. sempiterne donū est. tempaliter vero datur. **I**tē hoc ipm videt rōne. quia vbi est amor gratiūt̄. ibi est grā doni. s; ab eterno est in deo ponere amorē gratiūt̄ g° et donū. **I**tē vbi est p̄fca rō liberalitatis ibi est donū. s; in diuis ab eterno est p̄fecta rō liberalitatis g° z̄. **I**tē sicut se habet rō verbī ad rerū p̄ ductoz. sic se habet rō doni ad grān distribuz̄. s; an rerū p̄ductoz in principio fuit ver bū g° an grān collōm in principio fuit donū. **R**⁹. dō. qđ cū donū dicat respectiū ad cū em̄ datur hoc potest esse triplicē. vel scđm actū vel scđm habitudinē vel sm̄ aptitudinē. Si scđm actū h° mō dicit donū quia da tur. Si scđm habitudinem hoc mō d̄r donū quia donandū aliquā. Si sm̄ aptitudinē hoc mō d̄r donū quia donabile sm̄ primā accep toz dicit tpaliter. sed sm̄ scđam et terciā d̄r eternaliter. et in hijs trib⁹ sensibus accipit Aug⁹. **C**ōcedendū est g°. qđ scđm aliquā acceptoz donū dei d̄r eternalit. sicut p̄bant rōnes inducte ad scđam p̄tem. **A**d illud vero qđ obicit in dtrariū. dō. qđ p̄redit de dono vt dicit actū donacōis et sic ex tpe d̄r vñ nō valet obiectō. **A**d illud qđ scđo obicit qđ eo dicit donū quo daturus z̄. dō. qđ sm̄ istam acceptoz dicit eternalit. quia nō dicit respectū ad creaturā scđm actū sed sm̄ habi tū. quia sicut et p̄destinacō. **O**j. g° obicit qđ tūc tempale est causa eterni. dō. qđ illud p̄ ticipiū daturū. duo imptat scđ ordinatōz ad dandū. et actū ordinatōis et ordinatō est eterna lic̄ actus sit tempalis. et tūc ablati⁹ nō dicit causalitatē rōne actus. sed rōne ordi natōis. **P**osset tñ dici qđ dicit cām dñcie nō d̄sequetis. **A**d illud qđ obicit qđ dicit relacēm ad extrema. dō. qđ relatō actualis

pōnit utrūq; extremū in actu. nō aut relatio
habitu sicut patet. q̄ d̄ens eternaliter dicit
exemplar creature tempalis. **A**d illud qd̄
obicit q̄ donū addit supra datū. dō. q̄ do-
nū in quibusdā cōsequit rōnē datū vtputa
sunt illa. que de se nō dicūt liberalitatē. nisi
put addit eis rō coicacōms. vt liber. cultel-
lus. et hūcī. In aliquo datū cōsequit rōnē
doni. vt putta in eo q̄ ex se imptat liberalita-
tem. etiā si nūquā detur donū. vt est amor.
et sic duenit spūsancto. **A**d illd qd̄ obicit
q̄ sicut filij est generati rō. dō. q̄ fīm est. qz
generati dicit emanatōz filij. que scđm rōnē
intelligendi pcedit filiū. **V**n impossibile
est qd̄ sit nisi generet. donari aut nō solū di-
at doni emanatōz. sed ampli2 dicit a2 coīca
cōz. et hoc dsequitur esse doni. et ideo nō dī
donū ex tpe. quāuis donet ex tempe.

Qerio querit. vtñ duenīcī dicit
de spūsancto donū quā datū. et q̄
tam duenient dicit dōnū vt datū
videt. quia ja. i. omē datū optimū
et omē donū pfectū deforsū m̄ est. ḡ a spū
sancto sunt data. sic et dona. ḡ sic ad ipm
transferē rō domi. ita et dati. **I**tē mobilis
et moti est eadē rō. ḡ similit datū et dona-
bilis. ḡ si donū dicit in rōne donabilis. da-
tū vero in rōne actualitatis dati. ḡ eadem
est rō doni et dati ḡ rō. **I**tem in quolibet
genere pfectior est actus q̄ potēcia. ḡ cū
datū dicit in actu. donū in potēcia. pfecti2
exprimit aliquid cū dicit datū q̄ donū Sed
q̄ maioris est pfectōis. magis prie duenit
deo ḡ rō. **I**tē qn̄ aliqua duo dicūt de ali-
quo. quoq; vnu est rō dicendi altn̄ de eodē.
illud duenīcī dicit qd̄ est rō dicendi. sed
datū et donū dicūt de spū. s. et vt vult aug2
eo donū dicit quia datur ḡ magis prie de
datū. **C**ontra datū duenit spūsancto solū
ex tempe. s. donū eternalit. ḡ magis prie
dicit donū. **I**tem si nūquā actu daretur. do-
nū esset et spū esset. ḡ videt q̄ magis prie
duenit ei donū. **I**tem glosa sup illud ja. i.
omē datū opti. rō dicit q̄ datū dicit quo ad
naturalia. donū quo ad gratunta. Si ḡ gra-
tunta apci2 appriant. s. s. qui sanctificat quā
naturalia ḡ melius in diuis dicit de spū. s.
donū q̄ datū. **I**tē donū est daco irredibi-
lis. sed quicqd̄ deus dat irredibiliter dat.
qua cū det nihil potest recipe. ḡ in diuis
datū rōnē habet doni et induit ei2 rōnē. ḡ
duenīcī ibi dī donū q̄ datū. **R**j. dō. q̄
quāuis in diuis utrūq; dicit et datū et do-
nū. tñ duenīcī dicit donū. et hūcī dupli-
ter est racō. **V**na qn̄d̄ est quia datū cum sit
pticiū vel nomē verbale dēernit tpus. do-
nū autē a tpe subtrahit. et ideo quia oia do-
na supra tpus sunt duenīcī dicit in diuis.
donū q̄ datū. **A**lia rō ē q̄ dcnū supra rōnē
datū addit condicēz liberalitatis siue irre-
dibilitatis que est cōdictō magne ncabilitas.
et ideo maxime cōpetit diuis. et hecest

racō. quare donū appriatur gratuntis donis
nō tm̄ ipi. s. s. qui est p̄cipiū gratuntor do-
non. et ex bō p̄tz. Rj. ad illud de auēte bti
ja. **A**d illud qd̄ obicit q̄ mobilis et moti
eadē est racō. dō. q̄ nō est simile de mobili
et moto. et dono et donato. quia matū esse
addit supra mobile motū. et dicit totū qd̄
diat mobile. Sed datū nō dicit totū qd̄ di-
cit donū quātū est de generali itellectu no-
mīs. nisi apprietur. donū emī est datō irredi-
bilis. et bō melius p̄tebit i. iij. pbleumate.
Ad illud qd̄ obicit q̄ actus est pfectō po-
tencie. dō. q̄ aliquid est in potēcia ad actū
dupliciter. Aut ppter imperfectōz agentis.
Aut ppter defectū suscipietis. si fit potēcia
primo mō. tūc actus est pfectō potēcie. Si
autē scđo mō. nō est pfectō. **V**n si dicas. q̄
sol actu lucens potest domū illuīare. que nō
est apta. et domū aptam illuīat. nulla oīno
maiōz notatur pfectō. quā ante sic intelligē
dū est de donabilitate et actuali donacōne
Ad illud qd̄ obicit q̄ datū est racō donū
quia ideo donū quia datur. dō. q̄ nō est to-
ta rō sicut dī in lrā. sed solū in cōpacōne ad
eum cui datur. vel potest dici quantū a pte
mī intellect2. idō donū dicit. quia dat s. tñ
a pte rei est ecōuerso. quia ideo datur. quia
donum est.

Quarto querit. vtñ donū prie due-
niat spū. s. s. et q̄ sic videt Aug2.
v. de tñ. sic in trinitate nō est vñ
nisi filius. ita nec donū nisi. s. s.
Item donū dicit emanacōz p modū liberali-
tatis. hoc autē est p̄priū solus spū. s. ḡ rō.
Item donū dei dicit relative ad donantē
sed donans nō tm̄ est pater imo etiā fili2. qz
vtreq; est mittēs ḡ donū dī relative ad pa-
trem et filiū. et si hoc distinguit ab vtreq;
ḡ nec pater nec filius. s. s. solum spūsanctus
dicit prie donū. **C**ontra donū dicit inha-
bitu. s. s. datum dicit in actu ḡ datum addit
supra donum ḡ cui duenit esse datum et rō
doni. **S**ed datum duenit trinitati. quia tota
trinitas dat se ḡ et donū nō ḡ prie spi-
ritus sancto. **I**tē donum dicit respectum ad
dantē et ad eum cui dat. si ḡ ē p̄priū. s. s.
Aut ppter respectum ad dantē. aut recipie-
tem. nō ppter respectum ad recipiente. quia
sumit fili2 dat2 est nobis. et magis etiā datū.
q̄ spiritus. Si vero ad dantē. **C**ontra
filius dicit pcedere a dāte scz a patre. ḡ vi-
detur scđm dēm rōnē filio duenire. Si dicas
q̄ filius non pcedit p modū donabilis. neq;
quomō datus est. sed quomō nat2. **C**otra
fili2 sic ab eterno pcedit vt tpaliter ellz m̄ s.
sibilis. quia eo mittit filius. quo generatur.
sed missio nō est aliud q̄ donacō ḡ filius p
cessit vt donabilis. **I**tē si datus fili2 ex tpe
Aut erat ad bō hūlīs ab eterno. aut nō. si sic
ḡ pcessit vt donabilis. si nō ḡ aliquid due-
nit ex tpe filio q̄ repugnat etne emanaciī.
qd̄ est incōuenies. **I**tē regula est qd̄ omne

¶.

nomē dicens respectū vel effectum ad crea-
turā est dōmē tribus. sed donū est huiō g°
rc. Rn°. dd°. q̄ sicut patz ex verbis aug. do
nū dicit i diuis aprie. siue psonalit. nō essen-
cialiter. sicut verbū aprie dicit de filio. Dic-
tū autē potest accipi et essencialiter et pso-
naliter. siue aprie et coiter. tota enī trinitas
dat se. et tñ pater et filius. aprie dant spm
sanctū. ¶ Dropter hoc notandū. q̄ datū de-
sir rōne. idem est q̄ dñuicatū. potest igit̄
hoc qd̄ est datū. dici dñuicatū ex liberalita-
te. et sic est dōmē toti trinitati. vel ex libera-
litate et auēte. et sic duenit. s. s. et filio. qui
habent subiectē respectū patris. ¶ Vel pōt
dici datū ex liberalitate et auēte. nō tñ co-
catū. sed etiā pductū. et h° mō apriū ē. s.
cum apriū est pcedere scdm rōne liberalita-
tis. et ita sm rōne doni vel donabilis. et h°
mō donū vel datū equivalent. Differunt tñ. q̄
datū dicit coicacōz in actu. sed donū in habi-
tu. Et acedendū est q̄ donū aprie dōr in di-
uins de spū sancto. Ad illd qd̄ obicit. q̄
datū addit supra donū. dd°. q̄ scdm dēm ac-
ceptoz dati et doni. aliquid dicit donū. ul-
tra q̄ datū. et datū ultra q̄ donū. donū ul-
tra q̄ datū. imptat emanacōz p modū libera-
litat. datū vero ultra q̄ donū. imptat actu
coicacōnis. q̄ donū dicit hic nō ideo. q̄ illd
qd̄ addit donū supra datū. est psonale idō
donū est aprie psonae. s. s. ¶ Ad illd qd̄ q̄
ritur rōne cuiq̄ respectū. dicit donū aprie. ia-
patet. quia rōne respectū ad dante. nō inq̄
rōne respectū similitud. sed rōne talis respe-
ctū. q̄ emanat p modū donabilis. qd̄ ē apriū
spū. s. Q̄ g° obicit qd̄ emanat p modū do-
nabilis filius. dd°. q̄ flm est. quāvis enī do-
nabilitas siue liberalitas dicitur. filij genera-
tōni. nō tñ est rōne emanādi. quia dicitur eter-
naliter. ideo daf tempalit. sed q̄ nō est rōne
emanandi. nō nō emanauit filius vt donū. s.
solus spūsanctū. ¶ Ad illd qd̄ vltimc obi-
citur de respectū ad creaturā. dd°. q̄ hoc in-
telligit de illo nomine. qd̄ imptat solū respe-
ctū ad creaturā. non psonae ad psonā. Donū
autē vtrūq; imptat. nō nō h̄z h° regula locū.

Quinto querit. vt̄ donabilitas siue
donū. sit prieras distinctia psonae
s. s. et q̄ sic videt. dicit em aug2. vi.
d̄ tñ. eo ē donū. quo spū. s. spū
est prieras distinctia. g° et donū. ¶ Item
aug2. xv. de trini. assignās drām pcessionis
filij. et spūsancti. hāc ponit. q̄ ille pcedit
p modū dati. sed iste p modū doni. g° si h°
drāna attendit penes prierates distinctias
vt patet. q̄ natūntas est prieras filij. g° et
donabilitas siue donū ē prieras. s. s. ¶ Itē
hoc ipm videt rōne. q̄ ois prieras scdm q̄
psona differt ab omibz alijs. est psonae prie-
tas distinctia. sed donū inest soli psonae. s. s.
et semp g° est prieras ei2 psonalis. ¶ Item
prierates in diuis sunt relacōes. sed aug2.
dicit in. v. de tñ. q̄ relato scdm quā refert

spūsanctū ad patrē et filiū. magis apparet
in hoc noie donū. q̄ in h° noie spū. g° vera
q̄ est psonalis. ¶ Contra nihil dicens respe-
ctū ad creaturas est prieras distinctia pso-
ne. quia om̄ respectū ad creaturā circūscrip-
to tenet distinctō psonalis. sed donū dicit
respectū ad eū cui dat g° rc. Si dicas. q̄ nō
est prieras scdm dñuicōz quā habz ad crea-
turā sed ad dantem psonae missio spū. s.
erit prieras distinctia cum non dicat respe-
ctū ad mittentē. ¶ Itē ois prieras distinctia
dicit ab actu non ab habitu. vnde pater dō
quia generat. filius q̄ generat. spū vero s.
quia spirat. s. donū nō dicit ab actu donā-
di. s. ab habitu. alio qui nō dicere ē ab etiō.
g° rc. Item null2 alterius psonae prieras di-
stinctia. accipit in relacōne ad creaturā. vel
dicit respectū. s. donū dicit h°. g° nō est prie-
tas distinctia. ¶ Item si donū est prieras
distinctia. s. s. et a2 norō. tūc g° spūsanctū
et amor nō est prieras. q̄ si spū et amor est
prieras. g° sunt vii. notōes. qd̄ est dtra dēm
opinōne oīm. Si dicas. q̄ eadē important
p h° tria noīa g° vident noīa sinōia vt mar-
cus tuliz q̄ eq̄ magnū incōueniēs est g° rc.

Rn°. dd°. q̄ ad hoc dixerūt aliqui. q̄ donū
duplicat est i diuis cōsiderare. vno° put di-
cit respectū solū ad donatorē et h° mō dicit
aug2. qd̄ eo dicit donū quo pcedit et sic di-
cūt. q̄ donū est prieras distinctiū. s. alio°
dicit donū put dicit respectū ad eū cui da-
tur. et sic nō dicit prieratē distinctiū. s. cō-
sequēs ad prieratē distinctiū. s. illd nō
videt posse stare. nā donū semp aliquā dñ-
pōz dicit ad eum cui dat. intellēcto enī q̄ nō
sit donabilis alicui impossibile est intelligi-
re qd̄ sit donū. et ppter hoc aliter. dd°. sicut
pr̄ius tactū est. q̄ donū ppter respectū quē
imptat ad dante imptat respectū ad eū cui
datur. s. hoc potest esse tripliciter vel sm
actum. vt quia datus. vel sm habitū. vt q̄
dandum. vel scdm aptitudinē vt quia dona-
bilis. et iste respectū ad eo diunctū ē primo.
vt prim2 sine hoc nō possit esse nec intelligi.
imo de necessitate sequit si pcedit p modū
doni. q̄ sit donabilis. et ideo sequēs respe-
ctus nō auffert primo quā sit prieras distin-
ctiū. dd°. g°. qd̄ est prieras distinctia racōe
primi respectus scdm respectū nō repugnat
sed dsonante. Ex hoc patz respōsio ad pri-
mū. quia ille respectū talis est q̄ non potest
circumscribi scdm aptitudinē ob emanatōez
p modū liberalitatis et patz q̄ nō est simile.
de missione quia dicit respectū sm actū.
nō scdm aptitudinē. ¶ Ad illd qd̄ obicit q̄
prieras distinctia debz dicere actum. dd°. q̄
donū dicit duplē respectū et rōne hui2 di-
citat compatōz ad duplē actum. rōne primi
respectus dicit actum pcessionis. rōne scdm
dicit actum dicitōnis. primū actum imptat
in actu. scdm in habitu. et rōne primi est prie-
tas distinctiū nō rōne scdm. ¶ Ad illd qd̄

obicit q̄ in alia sc̄ena hoc nō est. **R**espondet quidā. q̄ sp̄ūsanctus est tercia persona i deo nobis sc̄dm rōnem intelligendi immedicior. et ideo p̄prietates ei⁹ fruūtūr in cōpacōe ad nos. no sic in alijs. **A**liter potest solū p̄ interemptōe. quia sicut dcnū respetum dicit ad creaturas. ita et hec p̄prietas que est verbū. vt infra patebit. **D**icit illud qđ obicit de pluralitate notionū. dō. q̄ sp̄itus amor et donū. eandē p̄prietatē dicūt. rōne differentē eandem in quā nō cōnōm di- cūt. quia dicūt compacōz ad idem. et dicūt eandem emanacōz. sed tamē dñ̄t̄ eam nō miant. Nam sp̄ūs dicit eam principaliter. p̄ compatōe ad vñi p̄ducētē. que est vis spiratīa. amor principaliter. quātū ad modū emanāndi. quia ut nexus. Dcnū vero. quantū ad respectum dse quentē. **E**t similiter emanacōz verbi. cōtingit tripliciter significare. s. p̄ hoc nomē filius. imago. et verbū. quia a vi nature fili⁹. quia p̄ modū exp̄sum. imago. quia alijs exp̄ssū. ideo verbū. Similiter a vi spiratīa. sp̄ūs. quia p̄ modū nexus amor. quia nos natus dñctere donū et sic patet. q̄ vna est notō. aliter et aliē nō miata. sc̄dm rōnes cōsequentes. ideo nō est ibi synōima.

Sexto et vltimo queritur. vt rōne donabilitatis dicatur sp̄ūs nōster. et q̄ sic videtur. quia nōster dicit p̄cessōnē. sed nos non habuim⁹ aliquid diuinū. nisi per largicōz et donatōz ergo cū sp̄ūsanct⁹ dicat quid diuinū qđ dicit nōster. hoc est rōne donabilitatis. **I**tem hoc etiā videt. quia etiā dicit sp̄ūs nōster. nō autē dicit filius vel pater nōster. ḡ p̄t aliquā p̄prietatē que est in sp̄ūsancto. et nō in patre et filio. sed hoc nō est nō donabilitas ḡ r̄c. **I**tem anquā sp̄ūsanct⁹ habitet in nobis. nō dicitur nōster. sed inhabitat p̄ donatōz. ḡ dicit nōster rōne donabilitatis. **C**ontra si rōne donabilitatis. ḡ cū donabilitas sit p̄prietas personalis. nō essencialis nōster solū dicit de p̄sona sp̄ūsancti. hoc autē fl̄m. quia dicit dē nōster. **I**tem si rōne donabilitatis. ergo cōstat q̄ nō per compātōem ad dantem. sed ad eum cui datur. sed filius datus est nobis. etiā magis q̄ sanct⁹ sp̄ūs ergo r̄c. **I**tem si rōne donabilitatis. ḡ debet dñctenter dicit donū nōstrū. **I**tem si rōne donabilitatis. cū ergo donabilis sit nobis magis inquantū sanctus. quā inquantū sp̄ūs. melius debet dicit sp̄ūsanct⁹ nōster q̄ tñ dicit. Querit ergo generaliter. de qui bus posset dicit nōster. **D**icit⁹. dō. q̄ meū et nōstrū duplicit possunt attribui alicui. vel mediate compositōne vel immediate. **D**i mediate compositōne. sic de se ponit p̄pria habitudinē circa terminū sc̄z habitudinem p̄cessōnis. vt cū dicit hoc est meū. et hoc mō. quia emis qui habet sp̄m dēi. habet dēū. et omia que sunt dei. hoc mō meū vel nostrum

et tñ. potest dici de omni quod in dō est dñmpter. sed magis p̄prie de filio. quia dat⁹ est nobis per incarnacōz. maxime autē de spiritu sancto. qui est pignus eterne hereditatis. **V**nde dēdendū. q̄ rōne donabilitatis potest inter alias personas ratō possidendi appari sp̄ūsancto. potest etiam hoc qđ est nōstrū attribui alicui immediate. et sic non dicit habitudinē. sed tñ rōne habitudinis importate per terminū cū vñit. sic enī nūli vñit. nisi qđ importat respectū explicite ut pater nōster. vel me⁹. vel implicite. vt liber meus. i. p̄cessō mea. **N**ec dicit hoc nōstrū. q̄ nō dicit meus vel nōster de aliquo nisi sc̄dm illud nomē qđ dicit hoc esse hui⁹. hoc autē esse hui⁹. potest dici sc̄dm triplice habitudinē. aut informatōnis vt albedo p̄ tri. et hanc habitudinem important nomīa que significant in abstractōne. et quia nihil diuinū compatur ad nos sc̄dm habitudinē informatōnis. ideo nō potest dici de nomībus abstractiis nōster. ido nō dicit deitas nostra. nō eternitas. potest etiā sc̄do dici h̄o esse hui⁹. sc̄dm habitudinē causalitatis. et hanc habitudinē important nonnomīa. que dicunt actū. vt creator. et quia hanc habitudinē cīno habent diuinā ad nos. pene dīmībus talibus nomībus. dicit nōstrū. p̄t etiā tercio mō. hoc esse hui⁹. sc̄dm habitudinem correlatōnis. et hanc habitudinē important nomīa relativa. sed h̄c sunt duplicitē. quia quedā dicūt respectū p̄sonē ad p̄sonā quedā autē respectū ad creaturā. de hijs que dicūt respectū ad p̄sonām. nō dicit meus vel nōster. de hijs autē que ad nos. vt domī magister. recte dicit nōster. dō. q̄ donabilitas quantū ad illū modū dicendi nōstrū. nihil facit. sicut p̄bant rōnes sc̄do inducē. sed hoc facit respectus. quia sp̄ūs dicit respectū ad illum cū inspiratur. et hoc sumit nos. ideo dicit spiritus nōster. similiter deus. quia imponit ab actu. q̄ habet circa nos. vt dicit dñct. ideo dicit deus nōster est ḡ regula. q̄ de hijs dicit nōster. qui dicūt respectū ad nos sc̄dm habitudinē causalitatis vel correlatōnis. et sic patent omnia obiecta.

Mibia Italia. **N**esta parte sunt dubitacōes circa līam. et primo dubitatur de h̄o qđ dicit. q̄ relatō nō apparet in h̄o nomine sp̄ūs. Vide et fl̄m. quia spiritus dicit. quia spiratur. ergo refert ad spirantem. ergo apparet in eo relatō. **I**tem videtur. q̄ magis apparet. q̄ in hoc nomine donū. quia relativa dicūt que hoc ipm q̄ sūt alioz sunt. sed sp̄ūs. eo q̄ sp̄ūs habet esse a spirante. donū vero nō optet qđ habeat esse a donante ḡ nō videt in hoc tñ appere relatō. **D**icendū q̄ tam donū q̄ sp̄ūs dīz relatiue sed tamē relatō magis apparet i h̄o nomine donū q̄ in hoc nomine sp̄ūs quia donū semp dicit respectū ad dantem. sp̄ūs autē

h,

Si nō. imo potest accipi absolute. ¶ Vel ali
ter dicēdū. q̄ aug⁹ n̄ dicit. q̄ relato nō appa
reat in hoc nomine spūssanct⁹. Sed q̄ nō ap
pareat in hoc nomine. s. s. quāuis enī dicatur
esse spūs spiratoris. nō tamē dicat esse spūs
sanctus spiratoris. ¶ Ad illud qđ obicitur.
q̄ magis spūs dicit habitudinē respicientē
esse. q̄ donū. dō. q̄ verū est in hijs quibus
accidit donū. sed in. s. s. quia ideo est. quia
donū nō habz locū ista obiectō. ¶ Item que
ritur de hoc qđ dicit. q̄ filius nascendo ac
cepit vt sit ipa substantia. ¶ Vide enī male
dicere. quia in om̄ eo qđ mest filio p natu
ritatem. distinguē filius a patre. quia na
tūritas est p̄prietas disinctina. ergo si fili⁹
nascendo accepit vt sit essentia vel substācia
ergo pater in substācia distinguitur a filio.
¶ Item q̄ filius nascendo accepit. sive qđ
filius est nascendo est natū. ḡ substācia est
nata. si filius nascendo est substācia. Ome
enī quod nascendo accepit. a natūritate ha
bet ortum. ¶ B̄. dō. q̄ aliqui distinxerūt
istam locutōem filius nascendo est dūna sub
stācia. sive deus. quia gerūdūm potest di
cere dēcomitātiā. et sic simpliciter est vera.
vel causam. et sic multiplex. quia cum dico fi
lius est deus sive dūna substācia. tria di
co. sc̄ subiectū. compositōz. et predictāti. po
test ergo h̄ gerūdūm nascendo. dicere can
salitatem respectu subiecti. vel respectu cō
positōnis. vel respectu p̄dicati. Si respectu
subiecti. tūc est sensus filius nascendo r̄. s.
qui est filius nascendo. vel qui nascendo h̄.
vt sit filius est de⁹. et sic est vera. Si respe
ctu compositōis. sic est sensus. filius est de
us nascendo. i. hoc predictāti cōuenit subie
cto per natūritatē. et sic adhuc est vera locu
tio. Si respectu predictati. sic est sensus. fili
us est deus sive substācia dūna nascēdo.
ita q̄ nasci sive natūritas sit principiū sive ori
go deitatis. et in hoc sensu est falsa. Magr
tamē istam locutōem nō distinguit. sed sim
pliciter concedit. et satis p̄habiliter. qm̄ p̄
dicta distinctō non videt habere radicem.
cum enī gerūdūm natū sit determinare com
positōnem. quia oīno nihil est dicere. homo
nascendo et hūc. et cū compositō predictati
sive essentia. sive om̄ que attribuitur filio.
cōuenient subiecto p natūritatē. id cohabet
veritatē. nec valent obiectōes in dītrariū
adducte. quia natūritas nō distinguit illud
qđ per natūritatē habetur. sive qđ est in na
tū. sed eum solū qui nascitur. et ideo nō
sequit̄. q̄ substācia sit disticta. nec q̄ ipa
nascatur. quāuis per generatōz habeatur.
Item queritur de hoc qđ dicit. q̄ filius natu
ritate non est essentia. Vide fl̄m dicere. q̄
cū nascendo sit essentia. p̄irōne vide. q̄ na
tūritate. et hoc videtur per auētem hilarij in
lrā. ¶ B̄. dō. q̄ absq̄ dubio. ista est disti
guenda. fili⁹ natūritate est dūna essentia.
quia ablati⁹ potest construi in rōne forme

vel in rōne principij. Si in rōne forme. sic est
falsa. quia natūritas non est causa formalis
respectu predictati essentia. Si in rōne prī
cipij. sic habet veritatē. quia om̄ia que cō
ueniunt filio. duemunt ei per natūritatis or
iginem. Sed magister quia accipit gerūdūm
in rōne principij. ideo cum gerūdūm simpli
citer concedit. et quia accipit ablati⁹ in ra
tōne forme. id cum ablati⁹ simpliciter ne
gat. magis enī iudicat sc̄dm vsum loquendi
q̄ sc̄dm virtutem sermonis. Item querit.
de hoc qđ dicit. nec per defectōem aut pte
sionem. aut diriuatōem. quo dīc illa tria.
¶ R̄espōsio quidā dicūt sic. q̄ per defectōz
p̄ducitur aliquid de materia p forme p̄ex
istentis corruptōem. sicut ex grano frumenti
herba. per p̄tensionem p p̄existentis p̄du
citur forme p̄manēciā. et inductōz forme
artificialis. Sicut vas fit de argento. per di
riuatōem. qđ p̄ducitur per p̄existentis for
me p̄manēciā sola locali mutacōne. vt riū
ex fonte et lacus ex riū. ¶ Alter potest di
ci q̄ materiale principiū ex quo res est. aut ē
materiale et transiens formalit. et sic est de
fectio. aut est materiale et p̄manēs. et sic ē
p̄tension. aut est materiale et permanens et
agēs. et sic est diriuatō et horū exempla sūt
manifesta. ¶ Itē querit de hoc qđ dicit. ali
ud ē qđ accepim⁹ vt essem⁹. aliud vt sancti
essem⁹. Vide enī male dicere. quia sic sine
spū dei. nō possum⁹ sancti esse. ita nec esse.
ergo videt̄. q̄ spū. s. nō tm̄ accepim⁹ vt esse
mus sancti. sed etiā vt essem⁹. ¶ B̄. dō. potest
ad hoc dici. q̄ hoc dictum est per appriatōz
quāuis enī a spū. s. habeamus esse. et sanctū
esse. appriate tñ habemus sanctū. ideo nō sic
accipi dicit̄ in nostri esse p̄ductione. sicut in
sanctificatōne. ¶ Alter tñ potest dici. q̄ sic
dare ordinatur ad habendū. ita et accipere
et quia nullus habet. s. . quantūcunqz. s. s.
opetur in eo. nisi qui potest eo frui. et om̄is
talib⁹ est sanct⁹. ideo spūssanct⁹ nō dicit̄ p̄e
loquēdo dari. nec accipi. nisi a sanctis. ¶ Itē
querit de hoc qđ dicit tollam de spū tho. qz
hoc nō potest dici. quantū ad substāciā
ergo quantū ad effectū sive gratiā. ḡ. vide.
q̄ gratia transferat ab uno in aliū. Si tu di
cas hoc esse dictum per dōfinitatē. Obicit.
q̄ p̄irōne poss̄ dici. qđ tolleret de spū alioz
et daret moyſi. ¶ B̄. dō. q̄ illud intelligi
tur de spū. quantū ad effectū. et hec p̄posi
tio de importat dōfinitatē simul et p̄ia
litatē. sed nō quantū ad p̄tem dōstruentem
vel cōtinencie sc̄dm v eritatē. sed sc̄dm p̄po
tōnem. qm̄ effectus. s. s. multo plus abunda
uit in moyſi q̄ in alijs. vt q̄ alij quasi p̄tem
gracie sive viderent̄ habere. et dicit̄ tollā q̄
tū ad sollicitudinē. quia dum do na spū. s.
alijs sunt dūnata. sollicitudo moy. est dimi
nuta. et pars illi⁹ sollicitudinjs est alijs con
missa r̄. ¶ Textus.

Vnc postq̄ coeternitatē trū p̄sonar

cc. Terminatis duabus partibus in quibus magister egit de his que pertinent ad essentie unitatem et personam pluralitate sigillatim. Hic incipit tercia ps. in qua determinat personam equalitatem. que simul recipit pluralitatem et unitatem. Et hec pars habet tres partes. In prima ponit in quibus distit equalitas. In secunda probat specialiter ibi. Nunc super est ostendere quod est. In tercia. quia imparatio do ppositiones dubias dixerat in quibus deo exclusiva generat ambiguitatem. ideo determinat quod dictum est exclusum accipiunt in diuis infra di. xxij. Hic oritur questio ex predictis trahens originem. Prima ps in qua ponit ea in quibus equalitas distit. habet duas partes. In prima pte ponit. quod consistit in his tribus. eternitate magnitudine et potestate. In secunda ne crederent hec tria diversa. ostendit quod hec sunt idem in deo. i.e. ca. cum enumerarentur. ista quasi diversa. Nunc superest ostendere. quod magnitudine. Hec est secunda ps. in qua probat equalitatem. Et diuidit hec ps in duas supposito enim quod in diuinis sit equalitas. quantu ad eternitatem. ostendit primo equalitatem quantu ad magnitudinem. secundo probat equalitatem excludendo enim unequalitatem ibi. Sed iam nunc ad ppositum redeamus. Prima pars in qua probat personam equalitatem quantu ad magnitudinem. habet duas. in prima probat per essentie in diuum. in secunda per illam eandem. ostendit esse in personis circu inesse ibi. Et inde est. quod pater deus est in filio.

Hoc intelligencia huius ptes queruntur quatuor. Primo querit. ut in diuinis sit ponere equalitatem. Secundo datur quod sic. ut sit ibi summa equalitas. Tercio. ut in diuinis sit equalitas cum diversione. Quarto ut sit ibi equalitas cum circuessione. Circa primu. quod sit ibi equalitas ostendit primo per illud quod dicit in simbolo. Tote tres persone coeterne. sibi sunt et coequales. Item hoc ipsum ostendit ratione sic. Omnis multitudo reducit ad unitatem. g. omnis inequalitas ad equalitatem. sed unitas a qua est omnis multitudo. est unitas increata. g. et equalitas ad quam reducit omnis inequalitas. est equalitas increata. g. cc. Itē cōmē quod perfectis est transferendum ad diuinam. sed equalitas est perfectis in creatura. g. cc. Itē unū in substancia facit pdemptitatem. unū in qualitate equalitatem. unū in qualitate facit similitudinem. sed in diuinis non tamen est unitas in substancia. sed etiam in qualitate. alioquin non esset ibi perfecta unitas. ergo non tamen est ibi pdemptitas substancialis. sed equalitas. Contra. ubi equalitas ibi diuisibilitas. quia simplex simplici non equalis. sed in diuinis non est ponere diuisibilitatem. g. nec equalitas.

litatem. Item ubi equalitas ibi quantitas. quia proprium est qualitatis. sed in diuinis non est ponere qualitatem. quia secundum angelum. deus magnus sine qualitate. g. cc. Item ubi equalitas ibi finitas quia ibi est diuisibilitas. g. mensura et finitas. sed in diuinis est infinitas. g. cc. Item ubi equalitas ibi diversitas. quod nihil est sibi equalis. sed in diuinis est oīmoda unitas. g. non est ibi equalitas. li. dd. quod equalitas ponitur in diuinis. secundum quod dicit in simbolo. Et dicit augustinus. Ad hoc intelligendum notandum quod equale et inaequale est propria passio dominus qualitatem. Qualitas autem dicitur duplicit. propriez quantitas molis. et translatum qualitas virtutis. et quia illa est propria passio qualitatis. equalitas sequitur utramque quantitatem. g. ubi est ponere qualitatē virtutis ibi est ponere equalitatē vel inqualitatē. Hec autem qualitas virtutis. ponit in spiritualibus. et summe reputatur in diuinis. quia hec qualitas non repugnat simplicitati. sed consonat. similiter nec equalitas consequens istam qualitatē. et quia altera ps contradictores complectiora et tribuenda est deo. et equalitas patitur inequalitatem. ideo ponenda est equalitas in diuinis et concedende sunt rationes ad hoc. Ad illud ergo quod obicitur in doctrinā. quod ubi equalitas ibi diuisibilitas. dd. quod vero est de equalitate. quod est in qualitate molis. Ad illud quod secundum obicitur. ubi equalitas ibi quantitas. dd. quod vero est. vel secundum genitivum. vel secundum spiritum. et quoniam nominis quantitatis non transferatur. transferetur tamē nominis spiritus. ut magnitudo. Ad illud quod obicitur ubi equalitas ibi finitas dd. quod equalitas in creaturis duo importantur. scilicet determinat et excessus priuatorem. primum est incompletoris ratione limitatoris. secundum perfectum. id est transferitur ratione secundi. non primi. Nos set tamē dicitur. quod infinitus quod est incomprehensibile secundum veritatem. ab infinito est comprehensibile. et ideo commensurabile infinito. et est ibi finitus. et ex hoc non sequitur. est diuisibile infinito. g. finitus. immo magis infinitus et est ibi quod est simpliciter. Ad illud quod obicitur. ubi equalitas ibi diversitas. dd. quod est diversitas suppositorum. et diversitas forme. ad equalitatem et similitudinem requiriunt diversitas suppositorum. non autem forma diversitas. sed unitas. Quod autem sequitur in inferioribus. ad diversitatem suppositorum. numeratio forme vel quantitatis. hoc est imperfectis et ideo totum quod perfectonis transferetur in deum. non tamen est in suppositis propriis locis diversitas. sed distinctio.

Secundo querit ut in diuinis sit summa equalitas. et quod sic videtur. hoc modo. sicut dicit ab augustinus. in libro de fide ad petrum. non dicit aliquis maior alio. nisi aut procedit etate. aut quia excedit magnitudinem. Aut quod superat partem. sed nihil horum est in diuinis ut probat. Augustinus. et magister. ergo

nihil est ibi inequalitas. g° est ibi summa eq̄
litas. Item nō potest maior equalitas ex-
cogitari. quia vbi vnu equatur vni et vnu plu-
ribus. et vnu om̄ibus. sed in diuinis tantus
est filius. quantus est pater. et tantus filii.
quantus pater et. s. s. et tantus etiā filius.
quantus om̄es tres. g° r̄c. Itē vnitatis in quā
tate sicut dictū est. facit equalitatē. g° vbi
summa vnitatis. ibi summa equalitas. s; hoc est
in diuinis g° r̄c. Item status nō est nisi in
sumo. sed status est in illa equalitate. p re-
ductōe oīm ad ipam g° r̄c. Contra aug⁹.
in libro lxxxij. q. si omnia essent equalia. nō
essent omnia. ergo oīmoda equalitas tollit
perfectionem in diuinis. si ergo nihil ponē-
dum in deo. qđ repugnet perfectōi in di-
uinis. i. ḡ n̄ est oīmoda equalitas. Item
maior est equalitas que attendit scdm quā-
titatem continua et discretam. qđ scdm conti-
nuā tm. sed in diuinis nō est equalitas s̄m
quantitatē discretam. quia ibi est trinitas
et ita imparitas. g° in diuinis nō est oīmo-
da equalitas. Itē maior est equalitas que
attendit scdm potentia. et sapiencia. et bo-
nitatem. qđ scdm sapiam et potentiam tantū
sed in diuinis nō est equalitas scdm bonitate
ergo nō est ibi summa equalitas. pbatō mio-
nis. bonū est diffusiuū sui. sed magis diffu-
dit se fili⁹. qđ sp̄s. s. quia p̄ducit sibi equa-
lē. et etiā pater. qđ filius. g° r̄c. ergo.
quare aug⁹. non ostendit equalitatem
in sapiencia et bonitate. et itē quare non ex-
p̄te loci. sic magnitudis. et etiā alias dñan
quantitatis. qđ cū nō faciat. non videt assig-
nare oīmodam equalitatem. s; scdm in ptem
aut si oīmodam ostendit. insufficenter p̄ce-
dit. Rj⁹. dō. qđ in diuinis est summa equa-
litas. et summa etiā assignatur ab aug⁹. qđ
sufficenter ostendit re notio oīs inequali-
tatis. per illa tria que sunt eternitas. et ma-
gitudo. et potentia. h̄c triū distinctionē. et
sufficiencia ab aliquibus accipit sic. quia ei
in diuinis nō est extensio mōlis. n̄c aggrega-
tio multitudinis. ideo nō est ibi quātitas co-
tinua intrinseca. nec discreta. s; loco eius est
quantitas virtutis. que tangit p̄ h̄o membra
qđ est potentia. quia vero deus suo ambitu
complectit oīm duratōz. ideo est ibi quātitas
eternitatis. correspōdens tpi. quia vero am-
bitu sue immensitatis. complectit locū oīm
et locatū. ideo est ibi quantitas magitudis.
correspōdens loco et sic patet. cū nō sit alia
quantitatē accipe ibi. qđ sufficenter in illis
ostendit equalitas et consistit. Sed hec di-
stinctio nō est cōueniens. cū quia nō est in
deo nisi quantitas v̄tutis. et ita nō deberet
ibi esse nisi vnu membrū. n̄c debet illa disti-
ctio cōtra alias. cū etiā qđ magitudo in diuinis
nō attendit quantū ad ambitū localitatis
sed etiā quātitū ad intensionē bonitatis. Vn̄
dic̄t in. vj. li⁹. de trīni. qđ in sp̄ualibus idē
est marus et melius. et ppter h̄o quantitas

virtutis. nō tm attendit in opatione. sed
etiā vt re cōsiderata in oīmoda absolutōne.
ideo possumus aliter h̄c triū distinctionē
et sufficienciam assignare. in om̄i enī qđ est
cōuenit hanc triplicem consideratōz habere.
Potest enī aliquid considerari in compatōe
ad suam originem sive a pte ante. et sic vnu
maius est altero. qđ origo cius est prior. et
contra hoc est equalitas eternitatis. Potest
itē desiderare in se. et sic dictē vnu altro ma-
ius. quia maioris extensio. vel quia mai-
oris valoris. Contra hāc est in deo equalitas
magnitudinis. vt h̄c equalitas. nō tm dicat
per compatōe ad localitatē. sed etiā ad sapi-
enciam et bonitatē. et ad omne qđ facit altrū
altro dicit marus. quia melius. Vnde aug⁹.
et magister in hac distinctionē. p̄bant equa-
litatem magnitudis. per equalitatē virtutis
sive in virtute. Potest etiā tertio considera-
ri per compatōe ad effectū. et sic dicit mai⁹
quia potencius. et contra hoc est equalitas
potencie. qđ ergo ratō equalitatis nō cōtin-
git pluribus modis considerari. si equalitas
est in istis. summa est. et cū ostendit in istis.
summa ostendit et pfecta in ductōe p̄ce-
ditur. et sic patet qđ ultimo querebae. Ad
illud qđ obicitur primo. qđ equalitas repug-
nat pfectōi. dō. qđ ven⁹ est pfectōi vnuer-
si. que aggregata est ex duerlatate nō sic est
in deo. Ad illud qđ obicit. qđ maior est eq̄
litas scdm vtranq; quātitatē r̄c. dō. qđ sum-
ma equalitas. nō est in quātitate continua.
nec discreta. quia ibi vnu nō equatur plurimis.
sed hec est pfectissima equalitas. ideo
solum scdm quantitatē virtutis attendit.
Ad illud qđ obicit de bonitate. quia dif-
fusiuū r̄c. dō. qđ emanacō p̄sonae. nō attendi-
tur scdm rōne bonitatis essentie. sed magis
fecunditatis p̄sonae. vel in p̄sona. et ideo nō
sequitur. qđ si sp̄ussanc⁹ nō p̄ducit. qđ ap-
ter hoc. habeat min⁹ de bonitate. Vnde
notandū. qđ duplex est diffusio. sc̄z intra vel
extra. Diffusio intra est qđ p̄sona p̄redit a
p̄sona vnitate nature et hoc nō est ap̄tie dif-
fusio. et hic nō d̄sequitur bonū. quia bonū.
sed bonū in p̄cessati. que aliam p̄ducere na-
ta est. et ideo scdm hanc diffusione. nō d̄r
vna p̄sona altera melior. Et alia diffusio ex-
tra. que attendit in p̄ductōe effectus.
et scdm hāc rōnem attendit diffusio ap̄tie.
et ratō boni. et quia i. hac vna p̄sona alterā
nō excedit. quia indiuisa sunt opa trinitatis
ideo hac nō est vna melior alia.

C Ercio querit vt̄ in diuinis sit eq̄
litas cū duerlatone. et qđ nō. videat
hoc modo. criso⁹. sup illud he. j.
qui cū sit splēdor r̄c. fili⁹ est cōglis
patri. no pater filio. Item planius. imago si-
pfecte implet illud. qđ est ipa coequat ei.
nō illud sive imaginī. Itē aug⁹. in primo li⁹.
de doc. xp̄iana. in patre vnitatis. in filio equa-
litas. g° videt qđ pater nō fit equalis filio.

ut filius patri. **I**tem dico. in casalibus et creatis. non recipimus reciprocationem. sed pater est principium filij. g° rē. **C**ontra omne relatum equipancie denomiatur extremum secundum modum consimile. sed equalitas est relatio equipancie. ergo similis reciprocario. **I**tem unum in quantitate facit equalitatem. sed si filius est unum cum patre. ita pater unum cum filio quam tu ad substancialia. et quantitatem. g° sicut filius est equalis patri. ita pater filio. g° est ibi reciprocacio. **I**tem equalitas mutua et reciproca. maius est quam non reciprocata. g° si in diuinis est summa equalitas. patet rē. **A**ltē omne quantum. compatum quanto. aut est maior aut minus. aut equale. sed pater est quantum virtute. et similis filius. **A**ut ergo pater est maior virtute filio. aut minor. aut equalis. **R**eg. dō. quod equalitas est ibi non tantum quia diuina. sed etiam quia equalitas de sui ratione dicat reciprocacionem in quantum equalitas. et hoc credendum est. quod pater est equalis filio. et filius patri. **E**t ad intelligentiam obiectorum notandum. quod dupliciter est loqui de equalitate. aut propter respectum equipancie. aut propter ultra respectum concernit actum coequitatis. In quantum dicit respectum equipancie. sicut ostendunt rationes necessarie est quod sit ibi reciprocacio. sed in quantum ultrem concernit actu coequitatis. sic dicit rationem imitacionis. et sic non duemus patri respectu filij. quia importat auctoritatem in patre. **V**nde non dicit pater coequiri filio. quia filius non imitatur. nec perfecte non imperfecte. et sic est simile. si dicatur hoc cum illo. potest enim dupliciter intelligi. aut propter dicit duos distinctos. et sic de necessitate attenditur secundum diversionem. si enim iste vadit cum illo. necessarie est etiam. quod verus sit econverso. alio modo hoc cum illo dicit associationem. et ita quandam subauctem in associetate. et sic dicit quod miles vadit cum rege. non econverso. similiter intelligendum est in equalitate. **E**t ex his patent auctorites sanctorum. qui loquuntur de equalitate secundo modo. preter illam dico. ad quam respodendum. quod non habet locum in aposto. quod dico. loquitur apostolus de causa. secundum quod causa dicit illud ad eum esse sequitur aliud. et ita differt per essenciam ab effectu. et hoc modo. non cadit in deo respectu persone.

Quarto queritur. utrum in diuinis sit equalitas. cum circuessione. et quod sic est. primo auctoritate domini ioh. xviii. **E**go in patre. et pater in me est. **A**ltē. de fide ad petrum. propter unitatem nature. totus pater est in filio. et spiritus. scilicet. **H**oc ipsum ostenditur ratione. quia in quoque est substancialia vel essentia patris. est pater. Sed substancialia patris est in filio. g° pater est in filio. eadem ratione est filius in patre. **I**tem omne cognitum est in cognoscente. vel per veritatem. vel per similitudinem. Sed pater cognoscit filium quantum ad ypostasim et aprietasem. g° filius est in patre. aut ergo quantum

ad veritatem. aut quantum ad similitudinem veritatis. non quantum ad similitudinem. quia tunc esset filius in patre. sicut creatura. g° quantum ad veritatem. eadem ratione pater in filio. ergo circuessione est ibi. **I**tem omne quod est compatum ad alterum. aut est in illo. aut extra illum. **S**i ergo filius compatibilis ad patrem. aut est in illo. aut extra. **S**i in eo. eadem ratione. et pater in eo. si extra eum. sed illa quod unum est extra alterum. dicit per substancialitatem. g° pater et filius substancialiter dicitur. **I**tem maior est duenitatem in diuinis quam sit generis ad species. vel totius ad partes. sed propter duenitatem generis ad species. genere est in speciebus. et econverso. g° multo fortius in diuinis. pater est in filio et econverso. **C**ontra si pater est in filio et econverso. g° pater est in patre. sic enim sequitur in predicando. quod quicquid predicitur. in plus. vel eorum de aliquo. predicitur de omnibus eo quod est sub eo. g° similiter si aliquid est in aliquo necessarie est quod in eodem sit omne quod est in eo. g° si filius est in patre. omne quod est in filio. est in patre. sed pater est in filio. g° pater est in patre. **I**tem quoniam duo simplicia eiusdem generis simul sunt. ita quod unum est in altero. non distinguuntur ab invicem. sic prius est in puncto. **S**i g° pater et filius sunt omnes simplices. si pater est in filio. et filius in patre. non videtur quod distinguantur. **A**ltē si due essentiae diuinae essent. impossibile esset quod una esset in alia. quia una non possit illabatur alii. quoniam utramque esset eque spiritualis. et summe spiritualis. g° si due personae sint eque et summe spirituales. impossibile est. quod una sit in altera. et istud videtur. quod deus non possit esse in creatura. quoniam ei illabatur. **S**i ergo persona est in persona. videtur omnis ei illabatur. **I**tem quero. quid significaret hoc quod est esse in patre. utrum dicatur secundum substancialia. aut secundum relationem. **S**i secundum relationem. hoc est alia augustinus. qui dicit in tractatu. quod propter unitatem naturae totus pater est in filio. et spiritus sanctus. **S**i secundum substancialia. huiusque secundum substancialia dicuntur. duenit tribus. g° hoc quod est esse in patre. conuenit filio et spiritui sancto. et patri. g° pater est in patre. quod non concedit. **A**ltē cum dicit pater est in filio. et filius in patre. aut importat eadem habitudo. aut altera. **S**i eadem. cum filius sit in patre. ut in principio. tunc similiter pater esset in filio. ut in principio. quod simpliciter est absurdum. **S**i importat altera habitudo. g° sicut non est circumcessio. cum dicatur genus est in specie. et species est in genere. similiter nec in aposto. esset circumcessio. **I**tem filius est de patre. et apud patrem. et non conuertitur. g° pro ratione videtur. quod non duvertatur. quod si pater est in filio. quod filius sit in patre. **A**ltē nouem modi essendi sunt in creaturis. primo modo sicut pars in toto. secundo modo sicut totum in partibus. tertio modo sunt species in genere. quarto modo sicut genus in speciebus. quinto modo sicut forma in materia. sexto modo sicut rectum sive motum in regente.

¶

Septimo mō sicut res in suo fine. Octauo.
sicut contentū in continente. et nonū addit
boecī. quia sicut accidens in subiecto. Que
ritur ergo quo istoꝝ sit pater in filio. et ecō
uerso. et cū nullo illoꝝ sit dare. videt q̄ nul
lo modo sit. ¶ **R^o. dō.** quia sicut auctes p
bant et rōnes in diuinis est ſūma et pfecta
circūncessio. et hec notat circūncessio. qua
diat q̄ vniſt est in alio. et ecōuerso. et hoc
pprie et perfecte in solo deo est. quia circū
ncessio in effendo ponit diſtinctōꝝ ſimul et
vmitatem. et qm̄ in solo deo est vnitas cū diſ
tinctōꝝ. ita q̄ diſtinctio est incōfusa. et vi
tas indiſtincta. hinc eſt q̄ in solo deo eſt cir
cūncessio perfecta. et patet ratō huiꝝ. quia
ratō circūnceptionis eſt pfecta vnitas eſſen
cie cum diſtinctōꝝ pſonarꝝ. et qm̄ hoc eſt
apriū ſoliſ dei. iō et circūncessio talis ſm̄
q̄ dicit hyl. et magiſter inducit i lra. ¶ **A**d
illud ergo q̄ obicitur. q̄ pater in filio. et fi
lius in patre. ḡ pater in ſe. dicunt quidā. q̄
argumentū no valet. quia mutatur habitu
do eius q̄ eſt in. quia in vna dicit habitu
dinē pincipiati ad pincipiū. in alia aut̄ ha
tudinē pincipij ad pincipiatū. tñ illud nō
oportet dicere. quia ſicut iam patebit. in nō
dicit diuersam habitudinē. nec tamē ſequit
imo eſt accidens ibi. eo q̄ notat diſtinctōꝝ.
ſic accidens eſt hic. petrus eſt ſimilis pau
lo. et petro pau. ḡ petrō eſt ſimilis petro.
ita et in apōſito intelligendū. ¶ **A**d illud q̄
obicit. ſimplicia ſimul eſtencia oſfundunt
in vnu. dō. q̄ illud verū eſt. quādo ſimpli
cia habent diſtinguit penes illud in quo ſunt
ſicut punctus et vnitas. ab eo in quo eſt. S;
quādo ſeipſis diſtinguitur. et in ſeipſis ſub
ſtātiſtificant. tūc quāvis ſint ſimul. nō con
funduntur. et tales ſunt ppoſtaſes diuine. et
huiꝝ ſimile quāvis pfecte nō poſſit in crea
tura inueniri. cū dycō. ponit exemplū in lu
mībus. que multa ſunt in eodem aere incon
fusa. et huiꝝ ſignū eſt. quia qn̄ luminare au
 fertur. ſecū trahit lumen ſuū. nihil de alijs
duellens. et ratō huiꝝ eſt. quia lumīa in ae
re nō diſtinguitur penes id in quo. ¶ **A**d il
lud q̄ obicitur. q̄ eſtencia non eſt in eſſen
cia niſi per illapſum r̄. dō. q̄ nō eſt ſimile.
quia vbi eſt eſtencia diuersitas. ſi vna eſt
in altera. oportet q̄ vna ſit aliquo mō mate
rialis alteri ſed quādo pſone diſferunt ſalua
eſtencia vnitate. vna eſt in alia. quia eſtencia
vn̄. eſt eſtencia alterius. et ita ſicut idē nō
illabitur ſibi. ita nullus poſteſt eſte ibi illap
ſus. ¶ **A**d illud q̄ querit. quid ſignificet h̄
q̄ eſt eſte in patre. dō. q̄ ſicut ſancti innu
unt. ſicut equale dicit reſpectum ſcōm vni
tatem quātitatis. et ſimile ſcōm vnitate qua
litatis. ſimiliter hic q̄ eſt eſte in patre. ſm̄
vnitatem ſubſtancie. vnde ſicut equale ſimul
importat ſubſtanciā cum relatiōne. ſicut pa
tebit infra. et h̄ q̄ eſt in. et ſic q̄ eſt eqlis
patri. artatur ad ſtandū p alijs pſonis. ita